Roll No. .. 1.00909

1066/1166

000014

Cont. Law-II

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. IV SEMESTER EXAMINATION - 2021-22

Paper Code: 4.5

(CONSTITUTIONAL LAW - II)

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 60

Each question carries equal marks.
 (सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।)

 Question paper contains six questions in all. Examinee will attempt any three questions out of these six questions.

(प्रश्न पत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। परीक्षार्थी दिये गये 6 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर देवें।)

• Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

(प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें)

- Discuss about the provisions relating to emergency under the Indian Constitution along with changes mode through 44th amendment of the constitution.
 संविधान के 44वें संसोधन द्वारा हुए परिवर्तन सहित भारतीय संविधान 'आपातकाल' से सम्बन्धित प्रावधानीं की विवेचना करें।
- 2. Discuss the provision relating to appointment and removal of the President of India. भारत के राष्ट्रपति के नियुक्ति एवं पद विमुक्ति से सम्बन्धित प्रावधानों की चर्चा करें।
- 3. What do you know about the Federalism? Discuss the nature of Indian federalism? 'संघवाद' से आप क्या समझते हैं? भारतीय संघवाद की प्रकृति की विवेचना करें।
- Discuss the legal position of the Governor and its power with special reference to Article 356 with the help of decided case laws.

निर्णीत वाद — विधि की सहायता से अनुच्छेद 356 के विशेष संदर्भ में राज्यपाल की शक्तियों एवं विधिक स्थिति की विवेचना करें।

5. Discuss about the Collegium system of appointment of Judges of Supreme Court? Why the NJAC enactement held unconstitutional by the Supreme Court? उच्चत्तम न्यायालय में न्यायाधीशों की नियुक्ति के सम्बन्ध में "कॉलेजियम व्यवस्था की व्याख्या करें। एन.जे.ए.सी. कानून

को क्यों उच्चत्तम न्यायालय द्वारा असंवैधानिक ठहराया गया।

1066/1166 1 P.T.O

- 6. Write short note on following:-
 - (i) Constitutionalism
 - (ii) Doctrine of Collective responsibility
 - (iii) Judicial review.
 - (iv) Residuary power of legislation. 000014 निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी करें–
 - (i) संविधानवाद
 - (ii) सामूहिक दायित्व का सिद्धान्त
 - (iii) न्यायिक पुनर्विलोकन
 - (iv) विधायन की अवशिष्ट शक्ति

This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem - IV)

000345

Roll No.

1066/1166

Con. Law-II

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Semester - IV) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 4.5

(CONSTITUTIONAL LAW - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग – अ व भाग – ब।

- (i) Part A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).
 - भाग अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10 अंक)।
- (ii) Part B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग – ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

- 1. (i) What are the consequences of proclamation of emergency on the fundamental rights? 5x2=10 आपातकाल की उद्घोषणा का मूल अधिकारों पर क्या परिणाम होता है?
 - (ii) Explain the legislative power of President under Indian Constitution. भारतीय संविधान के अन्तर्गत राष्ट्रपति की विधायी शिवत्तयों की व्याख्या कीजिए । 000345
 - (iii) What do you understand by collective responsibility of the Council of Ministers?

मंत्री परिषद के सामूहिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं?

1066//1166

1

P.T.O.

- (iv) Discuss the power of Governor to promulgate ordinances. राज्यपाल की अध्यादेश प्रख्यापित करने की शक्ति का वर्णन कीजिए।
- (v) Discuss the nature and scope of Judicial Review. न्यायिक पुनर्विलोकन की प्रकृति एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

PART - B/ भाग - व

Explain the scope of Proclamation of Emergency by the President of India. भारत के राष्ट्रपति द्वारा आपातकाल की उद्घोषणा के दायरे की व्याख्या कीजिए।

4x15=60

- State the manner of election and term of office of President. भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन की रीति एवं पदावधि का उल्लेख कीजिए।
- Write a short note on financial relations between the union and the states. संघ एवं राज्यों के बीच वित्तीय सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. Discuss the discretionary powers of Governor. राज्यपाल की विवेकाधीन शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- What are the exceptions to Article 311 of the Indian Constitution? Illustrate with recent judgements. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 311 के अपवाद क्या है? हाल के निर्णयों से स्पष्ट कीजिए।
- 7. Explain the major characteristics that make the Indian Constitution a Federal Constitution. उन मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए जिनसे भारतीय संविधान संघीय बनता है।
- State the provisions relating to appointment of judge of the Supreme Court. उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति से संबंधित प्रावधानों को बताएं।

1066//1166



B.A. L.L.B./B.B.A. L.L.B. (Sem. - IV)

Roll No. .24.77.39

000104

1066/1166

Con. Law - II

B.A. LL.B./B.B.A. L.L.B. (SEMESTER - IV) EXAMINATION 2023-24

Paper No. 4.5

(CONSTITUTIONAL LAW - II)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Part A and Part B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग—अ व भाग—ब।
- (i) Part A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks). भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A / भाग - अ

5x2 = 10 marks

- (i) Under which Article can a financial emergency be declared?
 िकस अनुच्छेद के तहत वित्तीय आपातकाल घोषित किया जा सकता है?
 - (ii) Who appoints the Prime Minister of India? भारत के प्रधानमंत्री की नियुवित कौन करता है?
 - (iii) Who administers the oath of office to the Governor?
 - , राज्यपाल को पद की शपथ कौन दिलाता है? 000104
 - (iv) Who can resolves disputes related to water sharing between states under Article 262? अनुच्छेद 262 के तहत राज्यों के बीच जल बंटवारे से संबंधित विवादों को कौन सुलझा सकता है?

1066/1166

1

P.T.O.

rticle grants the Supreme Court the power of judicial review?

सा अनुच्छेद सर्वोच्च न्यायालय को न्यायिक समीक्षा की शक्ति प्रदान करता है?

PART - B/ माग - ब

4x15 = 60 Marks

- Explain the emergency provisions mentioned in Constitution of India?
 भारत के संविधान में वर्णित आपातकालीन प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।
- Discuss the process of election and process of impeachment of the President of India.
 भारत के राष्ट्रपति के चुनाव की प्रक्रिया और महाभियोग की प्रक्रिया को समझाइये।
- "Jurisdiction of Supreme Court cannot barred." Explain.
 "सर्वोच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार बाधित नहीं किया जा सकता है।" समझाइये।
- 5. Examine the controversy surrounding the role of Governors in the context of state government formation. राज्य सरकार के गठन के संदर्भ में राज्यपालों की भूमिका को लेकर विवाद की जाँच करें।
- Discuss the constitutional provisions regarding the distribution of powers between the Union and the States.

संघ और राज्यों के बीच शक्तियों के वितरण के बारे में संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।

- 7. Explain the concept of judicial review in India. How does it safeguard the Constitution against legislative and executive excesses?

 भारत में न्यायिक समीक्षा की अवधारणा की व्याख्या कीजिये। यह विधायी एवं कार्यपालिक ज्यादितयों के खिलाफ संविधान की किस तरह सुरक्षा करता है?
- 8. Examine the constitutional protections provided to civil servants, with reference to their dismissal. removal, and reduction in rank.
 सरकारी कर्मचारियों की उनकी बर्खास्तगी, निष्कासन और रैंक में कमी के संदर्भ में प्रदान की गई संवेधानिक सुरक्षा का

परीक्षण कीजिये।